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군산고등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (안)

(3차추경예산)

군산고등학교



군산고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2021-12-09 예산액 2,287,648,000

 2021학년도 군산고등학교 세입·세출예산총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 "세입·세출 각각 2,215,093,000 원"을 "세입·세출 각각 2,287,648,000원"으로 하며, 세입 세출의 명세

는 "세입 세출 예산서"와 같다.

1허선주 2021년 12월 09일 15시 29분 44초 전라북도교육청 군산고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2021

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 군산고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,287,648 2,215,093 72,555 3.3

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 2,650 26,892 1.1

학생복지/교육격차 해소 -82,707 987,049 43.1

기본적 교육활동 60,265 425,313 18.5

선택적 교육활동 23,894 166,933 7.2

교육활동 지원 58,229 202,277 8.8

학교 일반운영 10,224 475,815 20.7

학교 재무활동 0 3,369 0.1

이전수입 지방자치단체이전수입 0 50,900 2.2

이전수입 지방교육자치단체이전수입 268,612 1,881,238 82.2

이전수입 기타이전수입 0 4,000 0.1

자체수입 학부모부담수입 -186,421 261,289 11.4

자체수입 행정활동수입 -9,636 16,579 0.7

기타수입 전년도이월금 0 73,642 3.2

1허선주 2021년 12월 09일 15시 18분 45초 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,936,138 1,667,526 268,612

2.지방교육자치단체이전수입 1,881,238 1,612,626 268,612

1.교육비특별회계전입금수입 1,881,238 1,612,626 268,612

1.교육비특별회계전입금 1,881,238 1,612,626 268,612

1.학교운영비전입금 733,439 699,548 33,891 기본운영비 : 33,891,000원 * 1교 = 33,891,000

2.목적사업비전입금 632,695 356,600 276,095
(성립전)시설관리업무지원 : 7,468,000원 * 1

교 =
7,468,000

(성립전)시설관리업무지원 : 50,000원 * 1교 = 50,000

(성립전)기숙사사감인건비 : 552,000원 * 1교 

=
552,000

(성립전)학교급식(친환경,우수농산물,지역가공

품)지원비 : 12,477,000원 * 1교 =
12,477,000

(성립전)학교운동부지도자 인건비 : 

19,204,000원 * 1교 =
19,204,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 69,262,000원 * 

1교 =
69,262,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 3,761,000원 * 1

교 =
3,761,000

(성립전)코로나19대응 방역활동도우미 인건비

 : 18,426,000원 * 1교 =
18,426,000

코로나19대응 방역활동도우미 인건비 : 

-9,213,000원 * 1교 =
-9,213,000

(성립전)육성종목지도자 여비 : 800,000원 * 1

교 =
800,000

과학발명품경진대회 : -1,000,000원 * 1교 = -1,000,000

(성립전)순회교사 여비 : 390,000원 * 1교 = 390,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 2,500,000원 

* 1교 =
2,500,000

(성립전)허클베리핀 진로탐험대 운영 : 

13,000,000원 * 1교 =
13,000,000

(성립전)시설소규모수선 : 1,500,000원 * 1교 

=
1,500,000

(성립전)수목관리비 : 3,740,000원 * 1교 = 3,740,000

(성립전)예술교과 현대화사업 : 15,000,000원 

* 1교 =
15,000,000

(성립전)2학기 학교방역비 : 7,800,000원 * 1

교 =
7,800,000

(성립전)수능시험장 운영 : 8,000,000원 * 1교

 =
8,000,000

(성립전)책꾸러미 지원 사업(목적) : 

25,200,000원 * 1교 =
25,200,000

(성립전)지방공무원 실무수습 운영비 : 

200,000원 * 1교 =
200,000

코로나19방역도우미 인건비(국고) : 9,213,000

원 * 1교 =
9,213,000

(성립전)장애학생 대학생활 체험지원 : 

18,990,000원 * 1교 =
18,990,000

1허선주 2021년 12월 09일 14시 54분 20초 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전)장서의 질 개선 사업비 : 2,500,000원

 * 1교 =
2,500,000

(성립전)책소독기 구입 : 5,000,000원 * 1교 = 5,000,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000

(성립전)학교스포츠클럽운영비 : 2,000,000원 

* 1교 =
2,000,000

(성립전)기간제교원 맞춤형복지비 : 2,650,000

원 * 1교 =
2,650,000

(성립전)지적 측량비 : 8,275,000원 * 1교 = 8,275,000

(성립전)대학수능시험 운영경비 : 23,150,000

원 * 1교 =
23,150,000

(성립전)전국체육대회대비 동계강화훈련비 : 

3,000,000원 * 1교 =
3,000,000

(성립전)학교흡연예방사업비 : 1,000,000원 * 

1교 =
1,000,000

3.급식비지원금 309,956 360,735 -50,779 학기중 무상급식비 : -50,779,000원 * 1교 = -50,779,000

4.방과후학교활동비지원금 34,890 27,490 7,400
(성립전)방과후자유수강권 : 2,000,000원 * 1

교 =
2,000,000

(성립전)특수교육대상방과후학교운영비 : 

5,400,000원 * 1교 =
5,400,000

8.기타학부모부담지원금 5,200 3,195 2,005
(성립전)특수교육대상학생 통학비  : 

2,005,000원 * 1교 =
2,005,000

2.자체수입 277,868 473,925 -196,057

1.학부모부담수입 261,289 447,710 -186,421

1.수익자부담수입 261,289 447,710 -186,421

1.급식비 147,779 283,098 -135,319

1.급식비 147,779 283,098 -135,319 교직원 석식, 방학 : 658,000원*2월= 1,316,000

교직원 중식 : 264,500원*10월= 2,645,000

방학 조식 : -1,711,000원*2월= -3,422,000

방학 중식 : -4,440,000원*2월= -8,880,000

방학 석식 : -2,044,000원*2월= -4,088,000

조식 : -5,244,800원*10월= -52,448,000

석식 : -7,044,200원*10월= -70,442,000

2.방과후학교활동비 8,610 45,120 -36,510

1.방과후학교활동비 8,610 45,120 -36,510 방과후학교활동비 : -2,139,000원*10월= -21,390,000

농구부방과후학교활동비 : -1,260,000원*12월= -15,120,000

4.졸업앨범비 8,978 11,150 -2,172

2허선주 2021년 12월 09일 14시 54분 20초 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.졸업앨범비 8,978 11,150 -2,172 졸업앨범비 : -2,172,000원*1회= -2,172,000

5.기숙사비 65,880 75,600 -9,720

1.기숙사비 65,880 75,600 -9,720 기숙사비 : -97,200원*10명*10월= -9,720,000

7.운동부운영비 3,300 6,000 -2,700

1.운동부운영비 3,300 6,000 -2,700 운동부운영비 : -45,000원*12월*5명= -2,700,000

2.행정활동수입 16,579 26,215 -9,636

1.사용료및수수료 14,929 24,585 -9,656

1.사용료및수수료 14,929 24,585 -9,656

1.사용료 14,929 24,585 -9,656 학교시설사용료 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

매점임대 사용료 및 부담금 : -9,229,000원*1

회=
-9,229,000

수도광열비 : 573,000*1회= 573,000

3.기타행정활동수입 1,560 1,540 20

1.이자수입 1,000 1,200 -200

1.이자수입 1,000 1,200 -200 이자수입 : -200,000원*1회= -200,000

2.기타행정활동수입 560 340 220

1.기타행정활동수입 560 340 220 폐유매각대금 : 220,000원*1회= 220,000

3.기타수입 73,642 73,642 0

세입합계 2,287,648 2,215,093 72,555

3허선주 2021년 12월 09일 14시 54분 20초 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 26,892 24,242 2,650

1.기타 교직원보수 18,072 15,422 2,650

1.교직원대체인건비 18,072 15,422 2,650

1.기간제교원인건비 18,072 15,422 2,650

1.기간제교원인건비 18,072 15,422 2,650 (성립전)맞춤형복지비 : 662,500원*4명= 2,650,000

2.학생복지/교육격차 해소 987,049 1,069,756 -82,707

1.급식 관리 715,751 816,349 -100,598

1.학교급식운영 715,751 816,349 -100,598

1.조리사인건비 31,077 24,479 6,598

1.무기계약직원인건비 28,267 22,581 5,686 초과근무수당 : -2,260,000원*1명= -2,260,000

인건비(방학중) : -1,030,000원*1명= -1,030,000

(성립전)기본급 : 5,520,000원*1명= 5,520,000

(성립전)근속수당 : 630,000원*3월= 1,890,000

(성립전)급식비 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전)조리사 수당 : 276,000원*1명= 276,000

(성립전)위험근무 수당 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전)가족수당 : 120,000원*1월= 120,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,810 1,898 912 (성립전)보험료 : 912,000원*1명= 912,000

2.조리원인건비 155,534 129,634 25,900

1.무기계약직원인건비 141,458 119,992 21,466 초과근무수당 : -2,910,000원*6명= -17,460,000

인건비(방학중) : -1,122,000원*6명= -6,732,000

(성립전)기본급 : 5,520,000원*6명= 33,120,000

(성립전)근속수당 : 1,155,000원*3월= 3,465,000

(성립전)급식비 : 840,000원*3월= 2,520,000

(성립전)위험근무수당 : 300,000원*3월= 900,000

(성립전)특수업무수당 : 20,000원*3월= 60,000

(성립전)가족수당 : 560,000원*3월= 1,680,000

허선주 2021년 12월 09일 14시 55분 18초 1 전라북도교육청 군산고등학교



2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)연차수당 : 313,000원*1명= 313,000

(성립전)명절휴가비  : 600,000원*6명= 3,600,000

2.무기계약직원법정부담금 14,076 9,642 4,434 (성립전)보험료 : 739,000원*6명= 4,434,000

3.급식재료구입비 455,793 586,972 -131,179

1.급식용식재료비 455,793 586,972 -131,179 식품비 : -143,656,000원*1식= -143,656,000

(성립전)친환경농산물 : 80,470원*100종= 8,047,000

(성립전)우수농산물 : 24,610원*100종= 2,461,000

(성립전)지역가공품 : 19,690원*100종= 1,969,000

4.급식운영비 37,763 49,736 -11,973

1.일반수용비 22,263 29,736 -7,473 급식소모품구입 : -297,700원*10월= -2,977,000

음식물쓰레기처리 : -420,000원*10월= -4,200,000

전자조달수수료 : -100,000원*2월= -200,000

청소용역비 : -96,000원*1회= -96,000

2.기타공공요금 15,500 20,000 -4,500 도시가스사용료 : -450,000원*10월= -4,500,000

5.대체인건비 4,200 4,272 -72

1.기간제직원인건비 3,920 3,992 -72
대체인력인건비(수익자) : -72,000원*1회 

=
-72,000

6.영양실무사인건비 27,623 21,256 6,367

1.무기계약직원인건비 25,256 19,672 5,584 초과근무수당 : -563,000원*1명= -563,000

인건비(방학중) : -2,349,000원*1명= -2,349,000

(성립전)기본급 : 6,120,000원*1명= 6,120,000

(성립전)근속수당 : 280,000원*3월= 840,000

(성립전)급식비 : 420,000원*1명= 420,000

(성립전)영양사면허수당 : 306,000원*1명= 306,000

(성립전)위험근무수당 : 150,000원*1명= 150,000

(성립전)가족수당 : 60,000원*1명= 60,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 2,367 1,584 783 법정부담금 : -3,000원*1명= -3,000

(성립전)보험료 : 786,000원*1명= 786,000
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7.급식전담 방역인력 인건비 3,761 0 3,761

1.기간제직원인건비 3,430 0 3,430 (성립전)인건비 : 1,534,700원*2명= 3,070,000

(성립전)부대경비 : 180,000원*2명= 360,000

2.기간제직원법정부담금 331 0 331
(성립전)4대보험 기관부담금 : 165,500원

*2명=
331,000

2.기숙사 관리 77,887 87,055 -9,168

1.기숙사운영 77,887 87,055 -9,168

1.기숙사운영비 22,317 32,037 -9,720

1.일반수용비 13,270 5,696 7,574 운영물품 구입 : -148,574원*5회= -742,000

사회적배려대상자 기숙사운영비지원 : 

69,300원*10명*12월=
8,316,000

2.운영수당 330 400 -70 기숙사특강 강사비 : -70,000원*1회= -70,000

3.전기요금 0 3,120 -3,120 전기요금 : -260,000원*12월= -3,120,000

4.상하수도료 0 1,500 -1,500 상하수도요금 : -125,000원*12월= -1,500,000

5.기타공공요금 8,544 12,192 -3,648 도시가스요금 : -331,660원*11월= -3,648,000

6.교육운영비 0 8,316 -8,316
사회적배려대상자 운영비 : -69,300원*10

명*12월=
-8,316,000

7.학생복지비 173 813 -640 약품구입 : -100,000원*2회= -200,000

기숙사자치회 행사 식사비 : -3,820원*50

명=
-191,000

기숙사자치회 행사 간식비 : -4,980원*50

명=
-249,000

4.기숙사사감인건비(목적) 552 0 552

1.무기계약직원인건비 552 0 552 (성립전)기본급 : 552,000원*1명= 552,000

3.보건관리 93,091 65,865 27,226

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 70,663 43,437 27,226

2.학생건강검사 7,280 8,400 -1,120

1.학생복지비 7,280 8,400 -1,120 결핵검사 : -4,000원*30명= -120,000

건강검진 : -25,000원*40명= -1,000,000

3.보건실운영 8,540 8,100 440

1.일반수용비 1,630 500 1,130 보건실운영물품 : 113,000원*10종= 1,130,000

2.운영수당 280 1,700 -1,420 심폐소생술연수비 : -20,000원*71명= -1,420,000

3.교직원복지비 0 300 -300 교직원결핵검진비 : -10,000원*30명= -300,000
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5.비품구입비 1,230 200 1,030 보건실비품 : 206,000원*5종= 1,030,000

4.교과운영 2,480 1,800 680

2.교육운영비 1,280 600 680 보건수업교육자료 : 68,000원*10종= 680,000

5.[국고]흡연예방금연실천학교(목적) 2,530 2,530 0

1.교육운영비 2,530 2,410 120 흡연예방교과의날운영비 : 120,000원*1회= 120,000

2.목적사업업무추진비 0 120 -120 교사협의회비 : -120,000원*1회= -120,000

6.방역활동도우미 인건비(목적) 31,720 22,507 9,213

1.기간제직원인건비 31,720 22,507 9,213 인건비 : -2,558,500원*3명= -7,675,000

(성립전)인건비 : 2,558,000원*6명= 15,348,000

(성립전)부대경비 : 270,830원*6명= 1,625,000

부대경비 : -270,830원*3명= -812,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 242,070원*6

명=
1,453,000

4대보험기관부담금 : -242,000원*3명= -726,000

7.2학기 학교방역비(목적) 7,800 0 7,800

1.학생복지비 6,900 0 6,900
(성립전)방역물품 구입 : 69,000원*10종

*10회=
6,900,000

2.비품구입비 900 0 900 (성립전)방역비품 구입 : 450,000원*2개= 900,000

8.[국고]2021년 학교흡연예방사업 우수사례 선정학교 포상금1,000 0 1,000

1.목적사업업무추진비 1,000 0 1,000
(성립전)흡연예방 우수학교 유공관련 경비

 : 100,000원*10회=
1,000,000

9.[국고]방역활동도우미 인건비(국고) 9,213 0 9,213

1.기간제직원인건비 9,213 0 9,213 인건비 : 2,558,000원*3명= 7,674,000

부대경비 : 270,830원*3명= 813,000

4대보험기관부담금 : 242,000원*3명= 726,000

4.교육격차 해소 5,200 3,195 2,005

1.기타 교육격차해소 지원 5,200 3,195 2,005

1.통학지원비 5,200 3,195 2,005

1.교육운영비 5,200 3,195 2,005
(성립전)특수교육대상학생 통학비 : 

100,250원*20명=
2,005,000

5.학생복지 95,120 97,292 -2,172

1.학생복지운영 95,120 97,292 -2,172
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1.졸업앨범제작 8,978 11,150 -2,172

1.교육운영비 8,978 11,150 -2,172 졸업앨범제작 : -2,172,000원*1회= -2,172,000

3.기본적 교육활동 425,313 365,048 60,265

1.교과 활동 285,291 235,026 50,265

1.교과활동지원 128,865 109,485 19,380

6.일반고자신감프로젝트(공통재정지원)7,900 7,900 0

1.운영수당 2,960 3,020 -60 구성원연수 강사비 : -60,000원*1명= -60,000

3.목적사업업무추진비 300 240 60
담당자 및 교과별협의회비 : 15,000원*2명

*2회=
60,000

7.일반고자신감프로젝트(오순도순공동교육과정)15,000 15,000 0

2.교육운영비 6,761 5,530 1,231 간식비 : -3,000원*34명*3회= -306,000

운영 물품 구매비 : 47,882원*35개= 1,676,000

위생용품 구매비 : -2,000원*1개= -2,000

교통비 : -137,000원*1회= -137,000

4.비품구입비 1,469 2,700 -1,231 교구구입비 : -123,100원*10개= -1,231,000

9.순회교사제 운영 750 360 390

1.여비 750 360 390 (성립전)순회교사 여비 : 10,000원*39회= 390,000

10.고교학점제 한걸음 활동운영 3,000 3,000 0

1.일반수용비 550 400 150 교육경비 : 50,000원*3회= 150,000

2.교육운영비 1,550 1,700 -150 도서구입비 : -15,000원*10권= -150,000

11.장애학생 대학생활 체험 지원 18,990 0 18,990

1.여비 600 0 600 (성립전)출장여비 : 30,000원*4명*5일= 600,000

2.교육운영비 18,390 0 18,390
(성립전)대학생활 체험비 : 1,260,000원

*12명=
15,120,000

대학생활 체험비 : -1,260,000원*3명= -3,780,000

(성립전)식비 및 간식비  : 11,000원*12명

*5일=
660,000

(성립전)차량임차비 : 330,000원*5일= 1,650,000

(성립전)운영물품 구입 : 80,000원*12명= 960,000

사후프로그램운영비 : 630,000원*6회= 3,780,000

2.국어 교과활동 11,141 10,250 891
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1.교과운영 11,141 10,250 891

1.교육운영비 11,141 10,250 891 교지제작 : 891,000원*1회= 891,000

3.사회 교과활동 9,232 9,232 0

1.교과운영 8,200 8,200 0

1.교육운영비 7,200 7,200 0
사회과교육운영용품 : 181,760원*4교과*1

회=
728,000

사회과교육활동운영 : -364,000원*2회= -728,000

4.수학 교과활동 2,690 2,690 0

1.교과운영 2,690 2,690 0

1.교육운영비 1,320 1,610 -290 대회시상상품권구입 : -10,000원*29매= -290,000

2.학습준비물 1,370 1,080 290 교수학습자료구입 : 29,000원*10종*1회= 290,000

5.과학 교과활동 9,915 14,510 -4,595

1.교과운영 6,049 9,200 -3,151

1.운영수당 200 800 -600 이공계특강강사료 : -600,000원*1회= -600,000

2.교육운영비 3,026 4,400 -1,374 과학실수리및정비 : -400,000원*1회= -400,000

대회출전및행사용품구입 : -574,000원*1회

=
-574,000

실험복세탁 : -400,000원*1회= -400,000

3.비품구입비 2,823 4,000 -1,177 과학실 비품 : -1,177,000원*1회= -1,177,000

2.학습준비물지원 3,556 4,000 -444

1.학습준비물 3,556 4,000 -444
실험실습재료및기구구입 : -444,000원*1회

=
-444,000

4.전국학생과학발명품경진대회 출품작 지원0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000
전국경진대회 재료및 제작비 : -1,000,000

원*1회=
-1,000,000

6.체육 교과활동 26,650 15,550 11,100

1.교과운영 12,650 7,250 5,400

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 대회출전비 : -1,000,000원*1회= -1,000,000

4.비품구입비 7,900 1,500 6,400 농구대 구입 : 1,600,000원*4대= 6,400,000

3.학교스포츠클럽 활동비 10,800 6,300 4,500

1.교육운영비 10,800 6,300 4,500
(성립전)활동교구 구입비 : 200,000원*10

종=
2,000,000

(성립전)교내스포츠클럽활동비(간식비) : 

5,000원*50명*1회=
250,000
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(성립전)교내스포츠클럽활동비(식비) : 

10,000원*50명*1회=
500,000

(성립전)활동교구 구입비(소모성) : 

175,000원*10종=
1,750,000

4.비대면 학교 스포츠클럽 참가비 1,200 0 1,200

1.비품구입비 1,200 0 1,200 (성립전)배구 안테나 : 300,000원*1개= 300,000

(성립전)배구 기둥 보호대 : 550,000원*1

개=
550,000

(성립전)족구대 : 350,000원*1개= 350,000

7.예술 교과활동 29,155 4,245 24,910

2.미술교과운영 27,655 2,745 24,910

1.일반수용비 15,000 0 15,000
(성립전)미술실 리모델링 인테리어비 : 

15,000,000원*1식=
15,000,000

4.비품구입비 9,910 0 9,910 미술실 비품(실습대외) : 762,300원*13종= 9,910,000

8.외국어 교과활동 51,154 51,684 -530

1.영어교과운영 2,430 2,430 0

1.일반수용비 0 540 -540 영어실 수선 : -270,000원*2회= -540,000

2.교육운영비 2,430 1,890 540 교수학습자료구입 : 5,534원*100회= 554,000

외국어교과대회운영 : -7,000원*2회= -14,000

3.일본어교과운영 120 650 -530

1.운영수당 0 250 -250 일본어운영수당 : -250,000원*1회= -250,000

2.교육운영비 120 400 -280 일본어행사운영 : -35,000원*4종*2회= -280,000

9.특수교육교과활동 12,480 12,480 0

1.교과운영 11,180 11,180 0

3.학습준비물 7,300 7,000 300 수업용교재교구구입 : 100,000원*3회= 300,000

4.비품구입비 0 300 -300 특수학급운영비품 : -300,000원*1개= -300,000

2.특수학급 자율선택과제 운영 1,300 1,300 0

1.운영수당 100 400 -300 강사료 : -100,000원*3회= -300,000

2.교육운영비 1,200 900 300
프로그램운영및 물품구입 : 159,805원*2회

=
320,000

식비및 간식비 : -20,000원*1회= -20,000

10.전문 교과활동 4,009 4,900 -891

1.기술교과운영 4,009 4,900 -891
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1.교육운영비 1,009 400 609 기술교과운영물품 : 121,800원*5회= 609,000

3.비품구입비 0 1,500 -1,500 기술실환경개선 : -100,000원*15개= -1,500,000

2.창의적 체험활동 140,022 130,022 10,000

1.자율활동 19,400 22,400 -3,000

2.체육대회 0 3,000 -3,000

1.교육운영비 0 3,000 -3,000 체육대회운영 : -300,000원*10종= -3,000,000

3.진로활동 18,480 5,480 13,000

2.허클베리핀 진로탐험대 운영 17,480 4,480 13,000

1.교육운영비 16,446 4,096 12,350
(성립전)진로체험 활동비(2학년) : 13,000

원*210명*1회=
2,730,000

(성립전)진로도서 구입비(2학년) : 15,000

원*210명*3회=
9,450,000

(성립전)활동물품 구입비(2학년) : 10,000

원*17매*1회=
170,000

3.목적사업업무추진비 874 224 650
(성립전)진로활동협의회(2학년) : 13,000

원*10명*5회=
650,000

4.선택적 교육활동 166,933 143,039 23,894

1.방과후학교 운영 44,030 73,140 -29,110

1.방과후학교운영 44,030 73,140 -29,110

1.교과프로그램 8,610 30,000 -21,390

1.운영수당 8,610 30,000 -21,390 강사비 : -2,139,000원*10월= -21,390,000

2.특기적성교육 0 15,120 -15,120

1.운영수당 0 15,120 -15,120 농구부 강사비 : -1,260,000원*12월= -15,120,000

4.방과후자유수강권 9,000 7,000 2,000

1.운영수당 9,000 7,000 2,000 (성립전)강사비 : 20,000원*20명*5회= 2,000,000

5.특수교육대상 학생 방과후학교운영비11,490 6,090 5,400

1.교육운영비 11,490 6,090 5,400
(성립전)방과후학교운영비 : 540,000원*10

명=
5,400,000

2.독서활동 47,575 14,875 32,700

1.독서활동운영 47,575 14,875 32,700

1.도서구입 13,000 10,500 2,500

1.도서구입비 13,000 10,500 2,500 도서구입 : -15,000원*25권*1회= -375,000

전자책 구입 : 15,000원*25권*1회= 375,000
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(성립전)전자책 구입 : 2,500,000원*1회= 2,500,000

2.도서관운영 9,375 4,375 5,000

1.일반수용비 1,500 1,300 200 도서실및도서소독 : 200,000원*1회= 200,000

2.교육운영비 2,375 3,075 -700
도서정리및운영물품구입 : -15,350원*10종

*2회=
-307,000

독서행사운영비 : -500,000원*1종*2회= -1,000,000

도서바코드작업비 : -143,000원*1회= -143,000

독서활동수업운영비 : 3,750원*200명*1회= 750,000

3.비품구입비 5,500 0 5,500
(성립전)책소독기 구입 : 5,000,000원*1대

=
5,000,000

책소독기 구입 : 500,000원*1대= 500,000

3.학생 책꾸러미 지원사업 25,200 0 25,200

1.교육운영비 25,200 0 25,200
(성립전)학생 책꾸러미 지원비 : 40,000원

*630명=
25,200,000

3.교기육성 74,928 54,624 20,304

1.교기운영 74,928 54,624 20,304

2.농구부운영(수익자) 3,300 6,000 -2,700

1.교육운영비 3,300 6,000 -2,700 대회출전 : -8,250원*12월*5명= -495,000

전지훈련 : -30,000원*12월*5명= -1,800,000

훈련용품구입 : -6,750원*12월*5명= -405,000

3.학교운동부지도자인건비(목적) 35,321 16,117 19,204

1.기간제직원인건비 31,782 13,360 18,422 (성립전)기본급 : 1,945,000원*6월= 11,670,000

(성립전)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전)근속수당 : 50,000원*6월= 300,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*2월= 1,200,000

(성립전)연차수당 : 1,961,000원*1명= 1,961,000

(성립전)퇴직금 : 2,451,000원*1명= 2,451,000

2.기간제직원법정부담금 3,539 2,757 782 (성립전)국민연금 : 407,000원*1명= 407,000

(성립전)건강보험 : 200,000원*1명= 200,000

(성립전)장기요양보험 : 25,000원*1명= 25,000

(성립전)고용보험 : 100,000원*1명= 100,000
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(성립전)산재보험 : 50,000원*1명= 50,000

4.육성종목 운영(목적) 14,700 10,900 3,800

1.여비 1,300 500 800 (성립전)지도자여비 : 100,000원*8회= 800,000

2.교육운영비 13,400 10,400 3,000 (성립전)훈련비 : 20,000원*5명*30회= 3,000,000

5.교육활동 지원 202,277 144,048 58,229

1.교무업무 운영 52,620 27,776 24,844

1.교무학사운영 52,620 27,776 24,844

4.워크숍 645 5,774 -5,129

1.일반수용비 645 1,800 -1,155 시설대여료 : -55,000원*1회= -55,000

차량임차비 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

2.여비 0 3,974 -3,974 여비 : -1,987,000원*2회= -3,974,000

6.연구부운영 3,953 5,130 -1,177

1.일반수용비 374 500 -126 교장실현황판 : -126,000원*1회= -126,000

3.교육운영비 3,119 4,170 -1,051 교육계획서제작 : -61,000원*1회= -61,000

평가운영물품 : -790,000원*1회= -790,000

학부모공개수업의날운영물품 : -100,000원

*1회=
-100,000

동료교사수업나눔의날운영물품 : -100,000

원*1회=
-100,000

7.수능시험장 운영 8,000 0 8,000

1.일반수용비 8,000 0 8,000
(성립전)시험장조성 운영물품 : 500,000원

*7종*1회=
3,500,000

(성립전)별도시험실 운영물품 : 500,000원

*5종*1회=
2,500,000

(성립전)시설유지 보수및 시험장조성 : 

400,000원*5회*1회=
2,000,000

8.대학수능시험 운영경비 23,150 0 23,150

1.일반수용비 3,300 0 3,300
(성립전)방역 등 일반관리비 : 3,300,000

원*1회=
3,300,000

2.운영수당 15,690 0 15,690
(성립전)감독 및 관리수당 : 15,490,000원

*1회=
15,490,000

(성립전)원서접수 가상계좌 업무수당 : 

200,000원*1회=
200,000

3.여비 1,580 0 1,580 (성립전)감독관 여비 : 1,580,000원*1회= 1,580,000

4.목적사업업무추진비 2,580 0 2,580
(성립전)시험관계자 및 감독관 식대 : 

1,480,000원*1회=
1,480,000

(성립전)시험장 업무추진비 : 1,100,000원

*1회=
1,100,000
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2.생활지도운영 30,486 32,426 -1,940

1.학생생활상담지도 23,986 25,426 -1,440

3.학생부운영 3,370 4,810 -1,440

2.운영수당 1,440 2,880 -1,440 인권교육강사료 : -180,000원*8명*1회= -1,440,000

2.학교폭력예방 6,500 7,000 -500

1.학교폭력예방활동 1,000 1,500 -500

1.운영수당 0 500 -500 폭력예방연수강사료 : -500,000원*1회= -500,000

3.학습지원실 운영 79,765 44,440 35,325

1.방송실운영 700 1,500 -800

1.방송실운영 700 1,500 -800

2.비품구입비 0 800 -800 방송장비 구입 : -800,000원*1회= -800,000

2.정보화실운영 79,065 42,940 36,125

1.학교정보화지원 79,065 42,940 36,125

2.교육운영비 8,129 12,760 -4,631 운영용품 : -41,220원*1회= -41,000

기자재수선 : -2,879,000원*1회= -2,879,000

기자재소모품 : -1,192,850원*1회= -1,192,000

학내망유지보수 : -960,000원*1회= -960,000

메신저운영 : 440,220원*1회= 441,000

3.비품구입비 68,956 28,200 40,756 정보화기자재구입 : 2,547,250원*16대= 40,756,000

6.학교 일반운영 475,815 465,591 10,224

1.학교기관 운영 203,481 207,007 -3,526

1.부서기본운영 84,248 95,292 -11,044

3.교무실운영 15,556 26,800 -11,244

2.여비 13,756 25,000 -11,244 출장여비 : -11,244,000원*1회= -11,244,000

5.실무수습운영 200 0 200

1.일반수용비 60 0 60
(성립전)사무용품구입외 : 10,000원*3종*2

회=
60,000

2.목적사업업무추진비 140 0 140
(성립전)실무수습 협의회 : 7,000원*10명

*2회=
140,000

2.행정지원인력운용 119,233 111,715 7,518
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5.시설관리원인건비(목적) 20,405 12,887 7,518

1.무기계약직원인건비 18,549 11,770 6,779 (성립전)기본급 : 1,380,000원*4월= 5,520,000

(성립전)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전)퇴직금 : 36,000원*1명= 36,000

(성립전)연차수당 : 13,000원*1명= 13,000

(성립전)맞춤형 복지비 : 50,000원*1명= 50,000

(성립전)명절휴가비 : 600,000원*1명= 600,000

2.무기계약직원법정부담금 1,856 1,117 739 (성립전)국민연금 : 302,000원*1명= 302,000

(성립전)건강보험 : 231,000원*1명= 231,000

(성립전)장기요양보험 : 26,000원*1명= 26,000

(성립전)고용보험 : 110,000원*1명= 110,000

(성립전)산재보험 : 70,000원*1명= 70,000

2.시설 장비 유지 269,634 255,884 13,750

1.학교시설장비유지 269,634 255,884 13,750

4.시설일반관리 120,680 106,930 13,750

2.일반수용비 116,760 103,010 13,750 (성립전)시설소규모수선 : 500,000원*3월= 1,500,000

시설소규모수선 : 235,000원*1회= 235,000

(성립전)수목관리비(목적) : 3,740,000원

*1회=
3,740,000

(성립전)학교용지 지적측량비(목적) : 

8,275,000원*1회=
8,275,000

3.학교운영 협력 2,700 2,700 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 640 860 운영물품 : 26,875원*8종*4회= 860,000

2.운영수당 0 460 -460 특강강사비 : -230,000원*2회= -460,000

3.여비 0 175 -175 임원출장여비 : -35,000원*5회= -175,000

4.목적사업업무추진비 0 225 -225 협의회 등 : -45,000원*5회= -225,000

7.학교 재무활동 3,369 3,369 0

세출합계 2,287,648 2,215,093 72,555
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